Pentru studentul George Coşbuc întâlnirea “programată” cu Ioan Slavici a fost un moment
important; iniţial fixată la termenul de judecată din 31 martie, prin amânarea procesului de la Curtea cu
Juri, întâlnirea a fost amânată odată cu “noul termen de pertractare (judecată) în zilele de 11 şi 12 mai”.
Consemnăm apariţia în „Tribuna”, numerele 60, 61, 62 din 13/25 martie, 14/26 martie, 15/27 martie
1886, a poemului “Atque nos!” (selecţie):

„Iarna, când e lungă noaptea, s’adun finii şi cumetrii/ Şi-apoi povestesc de-a dragul, stând pe
laviţele vetrii,
Despre crai cu steamă’n frunte, despre lei şi paralei.../ Oh, că mult îmi place mie să mă pun la
sfat cu ei
Şi s’ascult ale lor vorbe, s’admir